
Pag. 1 di 2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina n° 12 

C.I.G. n° Z9E3539E84 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre procedura affidamento diretto per l’incarico di Responsabile della Protezione dei 

Dati (RDP) o Data Protection Officer  ed i servizi collegati per l’anno 2022. 

                

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATO che il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo all’interessato trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati, entrato in vigore il 24/05/2016 sarà direttamente applicabile in tutti gli 

stati membri a partire dal 25/05/2018 (GDR o regolamento); 

CONSIDERATO che ogni Pubblica Amministrazione dovrà nominare la figura del responsabile  protezione dei dati 

(RDP), anche detto Data Protection Officer ( DPO) disciplinata dagli Artt. 37-39 del GDPR; 

VERIFICATO che nella scuola non sussiste personale disponibile per l’incarico in premessa; 

VISTA  la Circolare n.2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne. 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.I. 18 Agosto, n. 129, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 che prevede gli acquisti di 

beni e servizi informatici esclusivamente tramite CONSIP s.p.a. o soggetti aggregatori; 

VISTA  la legge 30/12/2018, n° 145 (Legge di bilancio per il 2019) art. 1, comma 130 che innalza la soglia 

dell’obbligo delle istituzioni scolastiche di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso di esprimere una procedura di affidamento dell’incarico ai sensi e per gli 

effetti  dell’art.36, comma 2 lettera a del D.Lgs.50 del 18/04/2016 come modificato dall’art.25 del 

D.Leg.vo 56/2017; 

VISTO che lo Studio di Ingegneria del dott. Mauta Pierluigi con sede in Via Europa, 10 -82018 di San Giorgio 

del Sannio (BN)- partita IVA 01200970620 C.F. MTAPLG71P05A783Z, attuale affidatario del servizio  

Data Protection Officer ( DPO), ha ottemperato con serietà, puntualità e professionalità a tutte le clausole 

dettate dal contratto in essere ed in scadenza  il 31/12/2021 

VALUTATA  positivamente la proposta di nomina dallo Studio  di Ingegneria del dott. Mauta Pierluigi con sede legale 

in Via Europa,10 – 82018 San Giorgio del Sannio (BN) partita IVA 01200970620 - C.F. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  PALMIERI-RAMPONE-POLO - C.F. 92057600626 C.M. BNIS027006 - AD4FCC8 - protocollo bnis027006

Prot. 0001961/U del 22/02/2022 12:21



Pag. 2 di 2 

 

MTAPLG71P05A783Z per un importo di € 900,00 escluso IVA AL 22%  e  C.N.P.A.I.A. all’8% che 

verserà personalmente; 

RISCONTRATO inoltre, che è stato possibile accertare che l’Ing. Mauta Pierluigi con sede in via Europa,10- 82018 San 

Giorgio del Sannio (BN) - partita IVA 01200970620-  C.F. MTAPLG71P05A783Z con notifica INPS 

29842791 del 15/02/2022 risulta ai fini assicurativi previdenziali (DURC non effettuabile) 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n.1903/2016, pubblicato il 13/09/2016,sulla proposta delle Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del 

DLgs.von.50 del 18/04/2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria 

 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. 

n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”. 

 

 DETERMINA 
 Art.1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2 

Di prendere atto della necessità di affidare il servizio di quanto in premessa indicato. 

Art.3 

di disporre l’affidamento del servizio  di cui in premessa allo studio di Ingegneria del dr. Pierluigi  Mauta con sede legale 

in Via Europa, 10 – 82018 San Giorgio del Sannio (BN) -Partita IVA  01200970620-  C.F. MTAPLG71P05A783Z per 

l’importo onnicomprensivo di €1.170,00 di cui €198,00 per IVA al 22% e di  € 72,00 per  C.N.P.A.I.A. all’8% che 

verserà personalmente per l’anno 2021 ottemperando a tutti gli obblighi dettati dal contratto che sarà stipulato tra le parti. 

Art.4 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Attilio Lieto 

       Art. 5 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisaz0ioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, potranno 

essere forniti, a richiesta dell’operatore economico interpellato, contattando l’Ufficio  contabilità di questo Istituto a 

mezzo mail agli indirizzi bnis027006@.istruzione.it; bnis027006@pec.istruzione.it; oppure telefonicamente allo 

0824/24806. 

Benevento, 17/02/2022 

 

               Il Dirigente Scolastico 

                             Prof.   Attilio Lieto  

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  PALMIERI-RAMPONE-POLO - C.F. 92057600626 C.M. BNIS027006 - AD4FCC8 - protocollo bnis027006

Prot. 0001961/U del 22/02/2022 12:21

mailto:bnis027006@pec.istruzione.it

